
1 / 4

Comune di Sovere

Bando di gara - Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI SOVERE
Numero di identificazione nazionale: Codice fiscale/P. IVA: 00347880163
Indirizzo postale: Via G. Marconi, 6 - Sovere (BG)
Città: Sovere
Codice NUTS: ITC4 Lombardia
Codice postale: 24060
Paese: Italia
Persona di contatto: Luca Sana
E-mail: ragioneria@comune.sovere.bg.it
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.comune.sovere.bg.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.comune.sovere.bg.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.ariaspa.it/wps/
portal/Aria/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
Numero di riferimento: CIG 9286887597

II.1.2) Codice CPV principale
60130000 Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:ragioneria@comune.sovere.bg.it
https://www.comune.sovere.bg.it/
https://www.comune.sovere.bg.it/
https://www.comune.sovere.bg.it/
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


2 / 4

i. Costituisce oggetto dell’appalto la gestione del servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le 
seguenti scuole presenti sul territorio comunale, e più precisamente:
‐ Scuola dell'Infanzia – via degli Alpini, 6
‐ Scuola primaria – via Cavour, 22
‐ Scuola secondaria di 1° grado – via Sen. Silvestri, 1
ii. Il servizio di trasporto alunni include l’effettuazione dei servizi supplementari per le uscite didattiche 
autorizzate dalle autorità scolastiche o dal Comune, così come indicate all'articolo 6 del capitolato

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 708 384.02 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Sovere

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Si rinvia alla documentazione di gara integrale

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 262 364.45 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 106
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Possibile rinnovo per ulteriori tre anni scolastici

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Si rinvia al disciplinare di gara in relazione alle opzioni ex art. 106 del Codice

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il valore di cui al punto II.1.5) Valore totale stimato è comprensivo di ogni forma di opzione o rinnovo
Il valore di cui al punto II.2.6) Valore stimato è riferito ai primi tre anni scolastici, al netto delle opzioni e del 
rinnovo solo eventuali.
Si rinvia alla documentazione di gara.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale



3 / 4

Elenco e breve descrizione delle condizioni:
II. Autorizzazione all'esercizio della professione di trasportatore su strada di persone, come risultante 
dall'iscrizione nel Registro Elettronico Nazionale delle imprese di trasporto su strada, di cui al Regolamento CE 
n. 1071/2009 e al decreto dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 291 del 25 novembre 
2011 e successivi atti attuativi.
III. Titolarità di autorizzazione di noleggio con conducente ai sensi della Legge n. 218/2003 o titolo equiparato.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Messa a disposizione degli automezzi e dell'autorimessa

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta
Procedura accelerata
Motivazione:
DL SEMPLIFICAZIONI

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 12/07/2022
Ora locale: 08:30

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 12/07/2022
Ora locale: 08:31
Luogo:
Sede municipale
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Seduta riservata, per le motivazioni indicate nel disciplinare di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
Al termine del contratto

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici



4 / 4

Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Si rinvia alla documentazione integrale di gara, approvata con determina a contrarre n.44/2022

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER LA LOMBARDIA, SEZ. STACCATA DI 
BRESCIA
Città: BRESCIA
Paese: Italia
E-mail: tarbs-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-lombardia-
brescia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
I. Ai sensi del combinato disposto degli articoli 119, comma 1, lettera a), e 120 del decreto legislativo n. 104 del 
2010, contro i provvedimenti che l’operatore economico ritenga lesivi dei propri interessi è ammesso ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Lombardia, sez. di Brescia, come segue:
a) il ricorso deve essere notificato entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni alla Stazione appaltante e ad 
almeno uno dei controinteressati, e depositato entro i successivi 15 (quindici) giorni;

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
22/06/2022

mailto:tarbs-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-lombardia-brescia
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-lombardia-brescia



